VOTO Nº 239/2021/SEI/DIRE2/ANVISA

Processo nº 25351.933606/2021-15
Expediente nº 8428797/21-8

Analisa pleito da AMH FARMA LTDA. de
autorização para importar, em caráter
excepcional, 140.000 (cento e quarenta mil)
ampolas de 10ml (dez mililitros) do
medicamento Almicalm 50 (Midazolam Injection
BP) e de 64.800 (sessenta e quatro mil e
oitocentos) ampolas de 3mL (três mililitros) do
medicamento Almicalm 15 (Midazolam Injection
BP), ambos fabricados na Índia pela empresa
ALVES HEALTHCARE PVT LTD, com base
na RDC nº 483, de 2021.

Área responsável: GGPAF
Relator: Meiruze Souza Freitas

[...]

Relatório

Trata-se de pleito da AMH FARMA LTDA., empresa nacional inscrita no CNPJ
sob o n. 18.173.548/0000-07 e cadastrada (AFE - medicamento especial) sob o n. 1.24.265-5,
recebido em 03/12/2021, de autorização para importar, em caráter excepcional, 140.000 (cento
e quarenta mil) ampolas de 10mL (dez mililitros) do medicamento Almicalm 50 (Midazolam
Injection BP) e 64.800 (sessenta e quatro mil e oitocentas) ampolas de 3mL (três mililitros) do
medicamento Almicalm 15 (Midazolam Injection BP), ambos fabricados na Índia pela empresa
ALVES HEALTHCARE PVT LTD (NANGAL UPARLA, SWARGHAT ROAD,
NALAGARTH, 171101, HIMACHAL PRADESH, DIST. SOLAN - INDIA) com base na RDC

[...]

Voto CONTRARIAMENTE à concessão da excepcionalidade para anuência

direta pela Diretoria Colegiada (Dicol) da importação pela AMH FARMA LTDA. CNPJ
18.173.548/0000-07, de 140.000 (cento e quarenta mil) ampolas de 10ml (dez mililitros) do
medicamento Almicalm 50 (Midazolam Injection BP) e de 64.800 (sessenta e quatro mil e
oitocentos) ampolas de 3mL (três mililitros) do medicamento Almicalm 15 (Midazolam Injection
BP), ambos fabricados na Índia pela empresa ALVES HEALTHCARE PVT LTD (NANGAL
UPARLA, SWARGHAT ROAD, NALAGARTH, 171101, HIMACHAL PRADESH, DIST.
SOLAN - INDIA), com base na RDC nº 483, de 2021, editada em 19 de março de